60. « E proprio perché aderisce così da vicino, con tanta mobilità e docilità, ai mutevoli movimenti degli affetti e della riflessione, questo linguaggio suona così vario e ricco, così nuovo nel lessico e nelle immagini, d'una novità che a tratti sfiora e tocca la poesia, a tratti ne trascende la misura, e potrebbe parere barocca, se ad ispirarla non fosse ben altro che un arido proposito di meravigliare e stupire, sì un eccesso di vigore e di calore del sentimento »¹⁹⁷.

61. Iudicium professoris Sapegno magna aequitate in tam controversa quaestione de stilo nobis prolatum videtur, quia nec nobilitati materiae indulget praे eius expressione litteraria, nec formae ut merae complacentiae aestheticae sine adaequato arguento; sed varietati argumenti varietatem quoque formae respondere apte agnoscit, praecipuis etiam stili varietatibus concinne descriptis. Hinc melius intelligitur quomodo determinaciones stili cathariniani nimis rigidae¹⁹⁸ rei veritatem haud exhaustant, immo eam deformant, cum, verbi gratia, neque *Dialogi*

¹⁹⁷ *I Fioretti*³ 247-248.

¹⁹⁸ Verbi gratia GETTO [not. 194] 160 stilum appellat « oratorium »: « L'atteggiamento fondamentale della sua espressione rimane oratorio », quamquam indicium aliquatenus temperat p. 160-164.

structuram apte perpendant neque *Epistolarum* varietatem ut par est agnoscant. Aestimatio igitur Sapegno in omnium operum *stylum* fertur, praescindendo a consideratione singularum vocum, sententiarum, translatorum et huiusmodi, quae elementa dicenda sunt *stylum* constituentia, qui sane ex eorum apta dispositione et variatione concinnitatem et litterariam pulchritudinem nanciscitur. Stilus in tota sua acceptione aestimatus plenam utique efficaciam explicat in sermone originali; sed cum a Catharina *elementa* stili mere ut exercitatio litteraria quaesita minime sint, immo potius e mente et corde eius quasi ex nativo fonte limpide eruperint, ut gurgitem doctrinae in audientes et legentes late spargerent, eius sunt indolis ut etiam in alias linguis versa catharinianam dicendi rationem clare manifestent, eam a quacumque alia distinguentia. Propterea asserendum est doctrinam catholicam modo profundo quo a Sancta investigata et diserto quo exposita est, valde locupletatam esse et iure merito Sanctae magisterium universim agnosci. Plura hic de forma litteraria disserere vacat, cum eam innuisse sufficiat.

62. Cum autem Catharina litteras, quas non didicerat¹⁹⁹, numquam aperte coluerit, nativa eius sermonis venustas magis in felicissima virtute rerum spiritualium proferendarum quam in mera forma litteraria reponenda est. Quamobrem liceat duo testimonia nunc afferre, quae electissimam argumentorum propositionem potius efferunt. Quod quidem nostra maxime interest, quibus non tam perfecta aliqua forma arridet magisterii, quam ipsius magisterii pondus et effectus. Igitur p. Marianus Cordovani, olim Magistri S. Palatii et thomista praeclarus, ita de Epistolis loquens declarat: « Chiunque ha una certa familiarità con la teologia sperimenta la difficoltà di dare espressione viva alla verità cristiana e di rendere efficace di fronte alla distratta psicologia umana la voce apostolica di quell'insegnamento. Eb-